
Anexo de Riscos e Metas Fiscais 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 2017 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE RISCOS E ANEXOS DE METAS FISCAIS 

2017 

PARTE I 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

Demonstra as estimativas dos recursos para atendimento às despesas decorrentes de passivos 
contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO I 
METAS ANUAIS 

Demonstra as metas anuais estabelecidas, em valores correntes e constantes, para os anos de 
2017, 2018 e 2019. 

DEMONSTRATIVO 11 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

Compara a meta orçada e o resultado obtido no exercício de 2015. 

DEMONSTRATIVO ill 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

Compara as Metas Fiscais previstas para os anos de 2017 a 2019, com as fixadas, nos 
exercícios de 2014 a 2016, à preços correntes e constantes. 

DEMONSTRATIVO IV 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Demonstra a evolução do Patrimônio Líquido dos últimos três exercícios. 

DEMONSTRATIVO V 
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

Demonstra as origens e aplicações dos recursos obtidos com a alienação de ativos nos 
exercícios de 2013 a 2015. 

12 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE RISCOS E ANEXOS DE METAS FISCAIS 

2017 

DEMONSTRATIVO VI 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DO 

SERVIDOR MUNICIPAL (RPPS) 

Apresenta a avaliação da situação financeira do Instituto de Previdência do Servidor 
Municipal referente aos exercícios de 2013 a 2015. 

DEMONSTRATIVO VI - a 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DO SERVIDOR 
MUNICIPAL- GRUPO I 

Apresenta a Projeção Atuarial do Instituto de Previdência do Servidor Municipal para os 
exercícios de 20 16 a 209 1. 

DEMONSTRATIVO VI- b 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DO SERVIDOR 
MUNICIPAL- GRUPO li 

Apresenta a Projeção Atuarial do Instituto de Previdência do Servidor Municipal para os 
exercícios de 20 16 a 2091 . 

DEMONSTRATIVO VII 
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

Demonstra as estimativas de compensação e renúncia da receita para os exercícios de 2017, 
2018 e 2019. 

DEMONSTRATIVO VIII 
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

Demonstra a margem líquida de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado 
prevista para 20 17. 

13 



• 
ARF (LRF, art. 4°, § 3°) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAM ENTÁRJAS 

PARTE I 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2017 

RISCOS FISCAIS PROVIDENCIAS 
DESCRIÇAO VALOR DESCRIÇÃO 

Alocação de recursos para atendimento de despesas 
Passivos Contingentes e Outros Riscos 5.000 decorrentes de passivos contingentes e outros riscos e 

eventos fiscais imprevistos 

TOTAL 5.000 TOTAL 

R$ milhares 

VALOR 

5.000 

5.000 
Valores Consolidados. 29/04/2016 15:00 

14 



AMF - Tabela I (LRF, art. 4°, § I) 

ESPECIFICAÇÃO 

Receita Total 
Receitas Primárias (I) 
Despesa Total 
Despesas Primárias (li) 
Resultado Primário (111) = (I - 11) 
Resultado Nom inal 
Dívida Pública Consolidada 
Dívida Consolidada Líquida 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

PARTE I 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO 1- M ETAS ANUAIS 
2017 

2017 2018 
Valor Valor Valor 

Corrente Constante Corrente 

(a) (b) 

2.665.279 2.440.3 11 2.797.535 
2.415.370 2. 192.878 2.559.245 
2.665.279 2.440.3 11 2.797.535 
2.622.337 2.398.477 2.752.807 

(206.967) (205.599) (193.562) 
141.636 107.05 1 235.559 
677.954 638.809 9 18. 164 
445.383 410.799 680.943 

Valor 

Constante 

2.4 15.87 1 
2.1 94.016 
2.4 15.871 
2.374.643 

(180.627) 
202.408 
841.217 
6 13.207 

FONTE: Estimativa da Secretaria da Fazenda Municipal 

R$ milhares 
2019 

Valor Valor 

Corrente Constante 

(c) 

2.946.691 2.419. 182 
2.7 17.445 2.21 0.019 
2.946.691 2.419. 182 
2.899.853 2.377.257 
( 182.408) ( 167.238) 

183.608 138.862 
1.106.5 17 980.079 

864.551 752.069 
29/04/2016 15:00 

15 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAM POS- SP 

LEI DE DIRETRlZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARTE I 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONST RATIVO 11 -A V ALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

20 17 

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4°, §2°, inciso I) R$ milhares 

I-Metas Previstas em li-Metas Realizadas em 
Variação (11-1) 

ESPECIFICAÇÃO 201 5 2015 
Valor % 

Receita Total 2.633.674 2.307.074 (326.600) -12,40 
Receitas Primárias (I) 2.127.377 1.994.995 ( 132.382) -6,22 
Despesa Total 2.633.674 2. 11 7.222 (516.452) -19,61 
Despesas Primárias (11) 2.584.832 2.095.890 (488.942) - 18,92 
Resultado Primário (111) = (1- 11) (457.455) ( 100.894) 356.561 -77,94 
Resultado Nominal 476.342 52. 111 (424.231) -89,06 
Dívida Pública Consolidada 684.005 293.431 (390.574) -57, 10 
Dívida Consolidada Liquida 362.317 173. 13 1 ( 189.186) -52,22 
FONTE: Balanço Patrimonial 29/04/2016 15:00 

' 

I 

16 



PREFEITURA MUNICPAL DE SÃO JOSt DOS CAMPOS- SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

PARTE I 
ANEXO DE METAS FISCAIS • DEMONSTRATIVO 111- METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

20 17 

· --·-- - ------ - - - .., - ·--· . .., l - .., -- - - --- --

ESPECIFICAÇÃO 2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 
(*) (*) (*) ( .. ) ( .. ) ( .. ) 

Recetta Total 2. 194.123 2.307.074 5,15% 2.762.853 19,76% 2.665.279 -3,53% 2.797.535 4,96% 2.946.691 
Receitas Primárias (I) 1.856.68 1 1.994.995 7,45% 2.369.562 18,78% 2.415.370 1,93% 2.559.245 5,96% 2.7 17.445 
Despesa Total 1.966.053 2. 117.222 7,69% 2.762.853 30,49% 2.665.279 -3,53% 2.797.535 4,96% 2.946.691 
Despesas Primárias (li) 1.948.667 2.095.890 7,56% 2.726.184 30,07% 2.622.337 -3,81% 2.752.807 4,98% 2.899.853 
Resultado Primário (111) = (I - 11 (91.985) (100.894) 9,69% (356.622) 253,46% (206.967) -41,96% ( 193.562) -6,48% ( 182.408) 
Resultado Nominal 20.042 52.111 160,01% (58.570) -212,39% 14 1.636 -341,82% 235.559 66,3 1% 183.608 
Divida Pública Consolidada 243.574 293.431 20,47% 531.757 81 ,22% 677.954 27,49% 9 18.164 35,43% 1.106.5 17 
Dívida Consolidada Liquida 20.042 173.131 763.84% 303.747 7544% 445.383 46.63% 680.943 52.89% 864.551 

ESPECIFICAÇÃO 20 14 20 15 % 20 16 % 2017 % 20 18 % 2019 
(*) (*) (*) _{••} ( .. ) {**} 

Receita Total 2.194. 123 2.307.074 11,22% 2.762.853 23,50% 2.440.31 1 3,46% 2.4 15.871 -2, 15% 2.419.182 
Receitas Primárias (I) 1.856.681 1.994.995 14,24% 2.369.562 10,87% 2. 192.878 2,29% 2.194.016 -2, 12% 2.210.019 
Despesa Total 1.966.053 2.117.222 0,37% 2.762.853 46,80% 2.440.31 1 8,50% 2.415.871 -2, 15% 2.419.182 
Despesas Primárias (li) 1.948.667 2.095.890 0,27% 2.726.184 45,93% 2.398.477 2,60% 2.374.643 -3,08% 2.377.257 
Resultado Primário (111) = (I - 11 (91.985) (100.894) 9,69% (356.622) 253,46% (205.599) -42,35% (180.627) -12,15% (167.238) 
Resultado Nominal 20.042 52.1 11 - 172,49% (58.570) -90, 13% 107.05 1 -80, 18% 202.408 -1 928,88% 138.862 
Divida Pública Consolidada 243.574 293.431 -3,20% 531.757 30,56% 638.809 -4,69% 841.217 17,27% 980.079 
Divida Consolidada Liquida 20.042 173.131 258 1.19% 303.747 5.34% 410.799 1.79% 6 13.207 -32 12% 752.069 

---

% 

5,33% 
6,18% 
5,33% 
5,34% 
-5,76% 
-22,05% 
20,5 1% 
26.96% 

% 

0,09% 
2,62% 
0,09% 
-1,04% 
-7,4 1% 

-150,69% 
-3,69% 
23.99% 

FONTE: Estimativas da Secretaria da Fazenda Municipal 29/04/2016 15:00 

( 0 ) Valores de 2014 c 20 15 realizados c 2016 orçado. 
( 00 ) Valores Constantes u preços reais de 2016. 

17 



PREFEITURA MUNICI PAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

PARTE I • ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO IV- EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

20 17 

' ' .. ' 

PATRJMÔNIO LÍQUIDO 20 15 % 2014 % 20 13 

Patrimônio/Capital 1.973.268 100% 1.844.24 1 100% 2.083.705 
Reservas 
Resultado Acumulado 
TOTAL 1.973.268 100% 1.844.24 1 100% 2.083.705 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2015 2014 2013 

Patrimônio 33.453 100% (873.760) 100% (1 18.773) 
Reservas 
Lucros ou Prejuízos acumulados 
TOTAL 33.453 100% (873.760) 100% _(I 1ª.773) 

% 

100% 

100% 

% 

100% 

100% 
FONTE: Balanço Patrimonial 29/04/2016 15:00 

18 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARTE I 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO V- ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALI ENAÇÃO DE ATIVOS 

20 17 

---- - -- - - ---- - - -7----- ~ ~- ~ -- - ---- --

RECEITAS REALIZADAS 2015 20 14 201 3 

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 2.478 11.625 11.969 
RECEITAS DE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE A TI VOS 66 1 367 202 
Alienação de Bens Móveis 5 14 23 1 
Alienação de Bens Imóveis 147 137 202 

TOTAL (I) 3. 139 11.992 12. 17 1 

DESPESAS EXECUTADAS 2015 20 14 201 3 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
DESPESAS DE CAPITAL 1.816 9.514 547 

Investimentos 1.8 16 9.5 14 547 
Inversões Financeiras - - -

Amortização da Dívida - - -
DESPESAS CORRENTES DOS REG IM ES DE PREVIDÊNCIA - - -

Regime Geral de Previdência Social - - -
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - - -

TOTAL (11) 1.81 6 9.514 547 

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (111) = (1-11) 1.323 2.478 11.625 

FONTE: Balanço Patrimonial 29/04/2016 15:00 

19 



• I'REFEITIJ RA MUN ICI'AL DE SAO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 
LEI DE DIRETRIZES OR('AMENTARIAS 

PARTE I 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

DUIOl'iSTRA TI VO VI - RECEITAS E DESPE~\S PREVIDE;'>CIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊI\CIA DOS SERVIOOJU:S 
2017 

AMF - Tnbdn 6 (I I~ F art 4° §2° inciso IV alinc> a) .. 

RF.Q;ITAS 1013 1014 

RECEITAS PREVIDEl"CIARIAS - RPPS (EXCETO ll'.'TRA.QRÇAMEI\T ARIAS} (l} 8126791~.15 368 106 ~8.94 
RECEITAS CORRENTES 81.267.914,15 368 1 06~8.94 

Receita de Cootribuiçoo dos Scgurodos ·t6 339.168.08 50 521 203,44 
Pessoal Civil 46 339.168.08 50 527 203,44 
Ptlsoal Milhar 

Ouuu R ceei tas de Coouibuiçoo 
R«áu. P.1trimonial 23 387 176,49 298 079 943.29 
RKÔta. de Sn"~ÇOS 

Outras Receitas Correntes 11 5~ J.S69, 5s 19 499.502,21 
Compcn!.Oç4o J>rcvidcnciâria do RGPS p•ro o RPPS 10.810 910,76 19.'198.898,72 
Outr::~.s Receitas Cont.ntcs 730 6SS.82 603.49 

RECEITAS DE CAI'IT,\L 0.00 0.00 
Aliauçlo de Bens. Dirdtos e Ativos 

Amoniuç!o de Emprbtimos 

Outras Rccciuu de Cap.t&l 
(-) DEDUÇ0ES DA RECEITA 

- r;EJTAS PREVIDEI'CIARIAS • RPPS (INTIV\·ORÇAMENTARIAS) (11) 83.783. 170,24 90 331.460,46 
JiCEITAS CORRENTES 83 783 170,24 90 JJ I 460,46 
Rcccita de Cootribuiçoo 83 783 170.14 90 331.460,46 

Patron:tl 83 783 170,24 90 JJ I 460,46 
P<S$031 Cl\11 81960~94.1 1 88 125 726.60 
Pcsso.l ~filitllf 

Cobcrtuna dt Délic:it Atuari1J 

Regime de I.>Cbiws c l):trcclamc-nlos 1.822 676,1 2 2 lOS 733.86 
Receita Patrimonial 
Rcccita de SC'!Viços 
Ouuu Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 
(-) DEDUÇ0ES DA RECEITA 

TOTAL DAS REClllTAS PREVIDENCIARIAS (111) .. (I t- 11) 165 051 084,39 458 438.109,40 

DF-~lf~6:> 1013 1014 

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO ll''TRA·ORÇAMEl'.TARIAS) {IV) 17201104S,06 200 8SO 970,92 
ADMINISTRAÇ,\0 2 2S8 085.24 2 882.238,21 

OcspeS3s Corren1cs 2 246.144,24 2 871.640.32 
DcspcS3s de Capital 11 941.00 10597,90 

PREVIDENCIA 169 752 9S9.82 197 968 732,70 
P<S$031 Ci•il 169 7S2 9S9.82 197 968 732.70 
P<S$031 ~lilitar 
'>utru Dcspcw Prcvidcneimu 0,00 0,00 

Cornpcns.,ç!o Pre•idenciirio do RPPS porn o RGPS 

Dcm3..is Despes.a.s p,c ... idenci!riss 

DESPESAS PREVIDEl"CIÁRIAS- RPPS (INTRA-ORÇAMEI\TARIAS) (\') 0,00 0,00 
AD~IIXISTRAÇt\0 0,00 0,00 

Despesas Correntes 
Dcspc!.OS de Capitol 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) .. (IV + V) 172 011 .045,06 200.850.970,92 

8&.'>11!. TADO I!B&l!lll&~QA RIQ ~ID '"1111- rn -4.959.960.67 157 .587.13&.4& 

âPQBI&I' ll& B&~IIB:iQ:i 1!686 Q B&!i!~IF. PRQPB!Q 2013 1014 
ll& ~B&YIIl[l'!~l6 I!Q I'&BYIIlQB 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 2 009 804.63 0.00 
Plano Financ.ã ro 2 009 804,63 0,00 

Recursos p>r> Cobcrturo de lnsufici<nciu Fuanceiru 2 009 804.63 0,00 
RCQ.Irsos pa111 Fonna;lo de RCS<f'~ 

Outros Aportes para o RPPS 

l,lano PrC\id(.neiâ.rio 0,00 0.00 
R('C'UrSOS pan Cob(nura de Dtficit Fin3.nctiro 
R~rsos par1 Cobcnura de ot:fieit ;\tuarial 

Outros Aportes para o RPPS 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA 00 RPPS I SS.2J7.000,00 j_ 1683 000,00 

BENS E DIREITOS 00 RPPS I I 62·t 99S S17,74 j I 8S2 799 891,66 . . . FONTE: lnstllulo de l'rcvtdcncta do Scrvtdor Muntctpal 

RSI OO 

1015 

JJJ 030 969,49 
3JJ 030 969,49 
61.220.078,97 
61 220.018.97 

259 J 11 705.23 

12 499.1 SS,29 
12 489.436,73 

9.74S,S6 
0,00 

?t.:l74 006,24 
9 1 374.006,24 
91 374 006,24 

91 374 006,24 

88 960.916.~0 

2 413.089,8.4 

424.404.975.73 

1015 

243.952.434,72 
918.598,32 
906.564,29 

1 2 .03~.03 

243 033.836,40 
243 033 836.~0 

0,00 

0,00 
0,00 

243.952.4>4.72 

IS0.4SZS41.01 

lOIS 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

19.925.000,00 
I 9S9 296.460,57 

29/0~120 1 6 15.00 

20 



11 PREFEITURA MUNICPAL DE si\o JOSÉ DOS C,\MPOS • SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAI\tE:-.'TÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
OEl\IOI>STRATIVO VI a • PROJf;Ç,\O AT UARIAL DO IU:G il\IE I'RÓPRIO DE I'REVIO~i'>C IA DOSSERVIIlOR•:s ·GRUPO I 

20 17 

AMF ·Tabela 7 (LRF nrt 4" §2° inciso IV alinoa "n") R$1 00 

EXERCICIO 
RECEITAS DESPESAS 

SALDO FINANCEIRO 
RESULTADO ACUMULADO 

PREVlDENCIARIAS • PREVlDENCIARJAS • RESULTADO PREVlDENCIARIO CAPITALIZADO 
2015 151.731 .942.89 213605.791 ,58 (61.873 848.69) 1.823 917.050.75 1 885 790 899,44 
2016 158 894.004.04 239 923.750.57 (81.029 746.53) 1.742.887 304,22 1 998 938 353,41 
2017 138.444.959,64 295.129.660,45 (156.684.700,81) 1.586 202 603,41 2.118 874.654.61 
2018 130.897.502.78 311.690.640,87 (180.793, 138,09) 1.405.409.465,32 2.246 007.133,89 
2019 124.343.574,31 325.636.067,99 (201 .292.493,68) 1.204.116.971 .64 2.380.767.561,92 
2020 116.738.949.23 342.483.519.78 (225.744.570,55) 978.372.401 ,09 2.523.613.615,64 
2021 109.044.707.58 359.267.900.14 (250.223.192.56) 728.149.208.53 2.675.030 432,57 
2022 101.381.076.93 375 616.762,80 (274.235.685,87) 453.913.522.66 2.835.532.258.53 
2023 93.801.285.70 391.370.587.72 (297.569.302.02) 156.344 220.64 3 005.664 194,04 
2024 89.927.401 .06 404.591.213.20 (314.663.812,14) (158 319 591 ,50) 3 166 004 045.68 
2025 81 .517.560.08 412.925.374.98 (331.407 814,90) (489.727.406,40) 3 377.164.288.42 
2026 75.313.726.69 423.298.665.61 (347.984.938,92) (837.712 345,32) 3 579.794.145.73 
2027 69.934.092.83 430.724.004.16 (360.789.911 .33) (1 .198.502 256,65) 3 794 581.794,47 
2028 64.378.935.06 438.276.261 ,54 (373.897.326,48) (1.572.399 583.13) 4.022 256.702.14 
2029 60.033.447,92 441 .691.622.37 (381 .658.174,45) (1 .954.057.757.58) 4.263.592.104.27 
2030 54.740.523.78 443.940.817,58 (389.200.293,80) (2.343 258.051 .38) 4.519.407.630,53 
2031 50.530.424.18 446.069.359.67 (395.538.935,49) (2. 738. 796.966.87) 4. 790.572.088,36 
2032 46.473.366,66 447.282.925.99 (400.809.539,13) (3.139.606 526.00) 5.078.006.413.66 
2033 43.395.427.07 445.041.982.78 (401 646.555.71) (3 541.253 081 .71) 5 382 666 798.48 
2034 40 552.661.44 441 624.831 .66 (401.072.170.22) (3.942 325 251 ,93) 5 705 648 006,39 
2035 38 593.053,39 435.033.633.95 (396.440.580,56) (4.338.765 832.49) 6 047 986 666.77 
2036 36.744.974.49 427.640.397.63 (390.895.423.14) (4.729661 .255,63) 6 410.866 099,98 
2037 35.000.726.45 419.467.258,30 (384,466.531 ,85) (5.114.127 787,48) 6.795 518.065,97 
2038 33.095.951 .05 411 .334.907.66 (378.238.956,61) (5.492.366. 7 44,09) 7.203 249.149,93 
2039 31.746.220.98 401 .050.810,58 (369.304.589,60) (5.861 .671 .333,69) 7,635.444.098,93 

2040 30.266.396.5 I 390.726.085,95 (360.459.689,44) (6.2.2.2. 131.023.13) 8.093 570.744,87 
2041 28.978.521.34 379.389.077,39 (350.410.556,05) (6.572.541 .579,18) 8.579.184.989,56 
2042 27 681 .808.77 367.668.879,78 (339.987.071 ,01) (6.912 528 650.19) 9.093.936 088,93 
2043 26 439 493.28 355 390.475,92 (328.950.982,64) (7.241 .479 632.83) 9 639 572 254,27 
2044 25 253.467,10 342.574.263.00 (317.320.795,90) (7.558 800 428.73) 10 217 946 589,52 
2045 24.074.307.64 329.395.990.72 (305.321.683,08) (7.864.122. 111,81) lO 831.023 384,89 
2046 22.890.212.13 315.928.650.31 (293.038,438, I 8) (8. 157 160 549.99) 11 480 864.787,99 
2047 21 .723.543,70 302.140.701 .85 (280.417.158, 15) (8.437.577.708.14) 12.169 737.875.27 
2048 20.549.833.78 288.150.312.87 (267.600,479,09) (8.705.178. 187.23) 12.899 922.147,78 
2049 19.352.491 .19 27 4.060.009.42 (254.707.518,23) (8.959.885.705,46) 13.673 917.476,65 

2050 16.162.727.42 259.763.437,24 (241.580. 709,82) (9.201.466.415.28) 14.494.352.525,25 
2051 17.038.515.45 245.330.172,87 (228.291 .657,42) (9.429.758 072.70) 15.364.013.676,76 
2052 13.556.562.91 230.805.211 .11 (217.248.648.20) (9.647.006 720.90) 16 285.854 497,37 
2053 12.543.909.06 216 329.167.93 (203. 785.258.87) (9.850.791 979.77) 17 263 005 767,21 
2054 11 556.585.62 201.917.533.09 (190.360.947,47) (10.041 .152 927.24) 18 298 766.113.24 
2055 10.598.615.75 187.648.914.38 (177.050 298.63) (10.218 203 225.87) 19 396 713 280.04 
2056 9.672.675.14 173.564.219.11 (163.891.543.97) (lO 382 094 769.84) 20 560.516.076,84 
2057 8. 782.579.90 159.744.711 ,92 (150.962.132,02) (10.533 056.901,66) 21 .794.147.041 ,45 

2058 7.931 .373,29 146.253.895.49 (138.322.522,20) (10.671 .379.424.06) 23.101.795.663,94 
2059 7.121.824.97 133.154.079.57 (126.032.254.601 (10.797.411.678.66) 24.487.903.615,78 
2060 6.356.571 ,37 120.509.496.72 (114. 152.925,35) (10.9 11 564.604.01) 25.957.177.832,72 
2061 5.637.800,93 108.381.321.45 ( 102.743.520.521 (li ,014 308 124,53) 27.514 60S 502,68 
2062 4.967.381.49 96.828.055.30 (91 .860 673.81) (11 .106.168.798.34) 29 165 485 012.85 
2063 4 346.736.16 85 903.166.47 (81 556.430.31) (11 187 725 228.65) 30 915 414.113,62 

2064 3.776.764.24 75 654.487,05 (71.877.722.81) (11 .259.602 951,46) 32 770 338 960,43 

2065 3.257.816.57 66.120.489.50 (62.662.672.93) (11 .322 465624.39) 34.736 559.298.06 
t- 2066 2. 789.679.79 57.331.885,26 (54.542.205.47) (11 .377.007 829.66) 36.820.752.855,94 

2067 2.371.478.32 49.310.764,09 (46.939 285.77) (11.423.947. 115.63) 39.029 998.027,30 

2068 2.001.438,24 42.066.969.64 (40.065.531 ,40) (11.464.012.647.03 41 .371.797.908,94 

2069 1.677.150.97 35.601 .581 ,26 (33.924.430.291 (11 ,497 937.077,32 43.854,105.783,47 

2070 1.395.807,42 29.903.845.19 (28.508.037.77) (li .526.445.115,09) 46.485.352.130.48 
2071 1.154.288,31 24.947.480,18 (2.3.793.191,87) (11.550 238.306,96) 49 274 473 258.31 

2072 948.912.29 20.684.361.96 ( 19. 735.449.67) (11 .569.973 756,63) 52 230 941 .653,81 
2073 775.525.47 17.048.204.89 ( 16.272.679,42) (11 .586 246 436.05) 55 364 798.153.04 
2074 629.956.89 13.968.044.22 (13.338 087,33) (li 599 584 523.38) se 666 666.042.22 
2075 508-429,91 11.377.667,70 (10.669.437.79) (11 .610.453 961 .17) 62 207.887 204,75 

2076 407.611 ,07 9.215.281 .09 (8.807.670.02) (11 ,619.261 .631 , 19) 65 940 360.437,04 

2077 324.524,99 7.420.010.14 (7.095.485.15) (11 .626.357.116,34) 69.896.782.063.26 
2078 256.391,95 5.934.221,35 (5.677.829.40) (1 1.632.034.945,74) 74.090.588.987,06 

2079 200.708.34 4. 706.289.98 (4.505.581 ,64) (11 .636.540.527,38) 78.536,024.326.28 

2080 155.438.40 3 695.163.28 (3.539. 724.88) (11 .640.080 252,26) 83.248 185.785.66 

2081 119.003.45 2.870.053. 72 (2.751 .050,27) (11 .642.831 302,53) 88 243 076.933.01 

2082 90.036.74 2 203.708.20 (2.113.671 .46) (11.644.944 973.99) 93 537 661 .548.99 

2083 67.277.62 1.670.342.52 (1 .603 064,70) (11 646 546 038.69) 99.149 921 241,93 

2084 49.606.77 1.247.727.82 (1 .198.121,05) (11.647 746 159.74) lOS 098 916 516,45 

2085 36.074.43 917.494.92 (881 420.49) (11 .648.627.580.231 111 404 851 507.43 

2066 25.900.2 1 664.426.70 (638 526.49) (11.649.266 106.72) 118 089 142.597,88 

2087 18.422.67 475.170.11 (456.747,44) (11 .649.722 854.16) 125.174.491 .153.75 

2088 13.043.82 336.769.88 (323. 726,06) (11 .650.046.580,22) 132.684.960.622.98 

2089 9 236.24 237.393,41 (226.157,17) (11.650.274.737.39) 140.646.058 260.36 

2090 6.540,18 167.362.35 (160.822. 17) (11 .650.435.559.56) 149.084 821.755.98 . . .. FONTE. Instituto de PreVldencoa do SeMdor Mumcopal 29104/20 16 15 00 

21 



I'REFEITURA MUNICPAL DE SÃO JOSE DOS CA~IPOS- SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÀRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
OEMOI'iSTRATIVO VI b • I'ROJt:Ç,\0 A TU,\ RIA L 0 0 REG IM E I'RÓI' IUO DE I' REV IOi:NCIA DOS SERVIDORES· GRUPO 2 

2017 

AMF Tobcla 7 CLRF nrt 4• p • inciso IV nlinco "o") - -. RS 100 

EXERCICIO 
RECEITAS DESPESAS 

SALDO FINANCEIRO 
RESULTADO ACUMULADO 

PREVIDENCIARIAS ' PREVIDENCIARIAS ' RESULTADO PREVIDENCIARIO CAPITALIZADO 
2015 11.040.201 ,53 1.107.086,88 9.933.114,65 26.933.957,87 36.867.072.52 
2016 22.063 075.05 2.124.439.74 19.938.635,31 46.872.593,18 39.079.096,87 
2017 42.754 423.23 4.275.247,95 38 479 175,28 85.351.766,46 41 423.842.66 
2018 50 795 417.21 5 278.020,48 45 517 396,73 130.869.165,19 43 909.273,24 
2019 57 920 200,31 6 235.461 ,67 51 684 738,64 182.553.903,83 46 543.829,64 
2020 65.989.749.06 7.321.537,26 58 666 211,80 241 .222.115,63 49.336.459,42 
2021 74.079.695.03 8.456.135,69 65.623 559,34 306.845.674,97 52.296.646,98 
2022 82.104.376.23 9.648.615.72 72.455.780.51 379.301.435,48 55.434.445,80 
2023 89.928.181 .88 10.858.706,56 79.069.475,32 458.370.910,80 58.760.512,55 
2024 97 028 327.25 12.101.087.1 o 84.927 240,15 543.298 150,95 62.286.143,30 
2025 102.783179.99 13 259.291 .82 89 523 888.17 632.822.039, 12 66.023.311,90 
2026 109 297.785,44 14 588.742.40 94 709 043,04 727.531.082.16 69.984.710,61 
2027 114 924 828.23 15.886.458.03 99 038 370,20 826.569.452.36 74.183.793.25 
2028 120.748.094.15 17.261.372,63 103.486 721 .52 930.056.173,88 78 634.820,85 
2029 125.395.621 .65 18.647.043.28 106.748.578,37 1.036.804. 752,25 83.352.910,10 
2030 129.829.219.09 20.187.771.40 109.641.447,69 1.146.446.199,94 88.354.084,70 
2031 134 346.104.87 21 .862.056.76 112.484.048.11 1.258.930.248,05 93.655.329,79 
2032 138 662.180.92 23 552.399,71 115 109.781 ,21 1.374.040 029,26 99 274.649,57 
2033 141 998 000,31 25 238.903.63 116 759 096,66 1 490.799.125,94 105 231 .128.55 
2034 145 015.069,39 30 009.448.08 115 005 621 ,31 1.605.804.747,25 111.544.996,26 
2035 147.213 584,55 35.338.384,44 111.875.200.11 1.717.679 947,36 118.237.696.04 
2036 149.386.400.66 49.507.547.62 99.878 853,04 1.8 17.558.800,40 125.331.957,80 
2037 151.303.030.18 63.495.721.85 87.807.308,33 1. 905.366.108,73 132.851.875,27 
2038 152 864.420.44 74.761.007,17 78 103 413.27 1.983.469.522,00 140 822.987,78 
2039 153 916 430,69 82.191.341,57 71 .725.089,12 2 055.194 611 .12 149.272.367,05 
2040 155 336 614.06 91 170.593.23 64 166 020.83 2.119.360.631 ,95 158 228.709,07 
2041 156 610 244.57 102 624.646,59 53 985 597,98 2 173 346 229,93 167 722.431 .62 
2042 157 578.058.74 113 278.414.31 44 299 644,43 2.217.645.874,36 177.785.777,51 
2043 158 484 613.98 124.014.832.39 34 469.781,59 2.252.115.655.95 188.452.924.16 
2044 159.3 12.447.35 135.023.173,69 24.289.273,66 2.276.404.929.61 199.760.099,61 
2045 160.020.405.54 145.813.254,96 14.207.150,58 2.290.612.080,19 211 .745.705,59 
2046 160 904.523.57 159 585.263.35 1 319260.22 2 291 .931 .340,41 224 450.447.93 
2047 161 312 802.27 171.518.147,52 (10 205 345,25) 2 281.725.995.16 237 917 474,80 
2048 161 998 966.06 185451.856.76 (23 452 890, 70) 2.258 273.104.46 252 192.523,29 
2049 162 328 450.55 197 243.322.12 (34 914.871 ,57) 2 223.358.232.89 267.324.074,69 
2050 162.880.544.76 210.132.606.57 (47.252 061 ,81) 2.176.106.171.08 283.363.519.17 
2051 163.227.784.23 221 .881.741 ,19 (58 653,956,96) 2.117.452.214.12 300.365.330,32 
2052 163.667.563,54 234.638.292.58 (70 950. 729.04) 2.046.501.485.08 318.387.250.14 
2053 163 832.641 .57 243.714.403.32 (79881.761,75) 1.966.619.723.33 337.490.485.14 
2054 164.472.550.35 256 229.790.40 (91 757 240,05) 1.874 862.483.28 357.739.914,25 
2055 164 606 594.71 266.789.712,01 (102.183 117.30) 1.772.679 365.98 379.204.309,11 
2056 165 016 936,59 278.811.705.06 (113 794.766,47) 1.658.884.597,51 401 .956.567,65 
2057 165 171 612.41 289.118.791.20 (123.947 178.79) 1.534.937.418,72 426.073.961 .71 
2058 165.660.390.72 302.550.564.44 ( 136.870 173. 72) 1.398.067.245,00 451 .638.399,42 
2059 165.630.663.45 311.552.346,69 (145 921 .663.24) 1.252.145.581,76 478.736.703,38 
2060 165.955 272,45 320.876.517,88 (154.921 245.43) 1.097.224.336,33 507.460.905.58 
2061 166112.556.77 328.107.232.46 (161 .994 675,69) 935.229.660,64 537 908.559.92 
2062 166 435 082.46 335 068.756.21 (166 633 673,75) 766 595.986,89 570 183.073,52 
2063 166 637.506.12 339.692.719,90 (173 055 213,78) 593.540.773,11 604.394.057,93 
2064 167.144.496,06 346 580.194.89 (179,435 698.83) 414.105.074,28 640.657.701 ,40 
2065 167.269.315,09 351.169.276,79 (183.899.961 .70) 230.205.112,58 679.097.163.49 
2066 167.660.793,33 357.334.01 5,17 (189.673.221 ,84) 40.531.890.7 4 719.842.993.29 
2067 167 802 837.66 362.643.084.73 (194.840 247,07) (154.308.356,33) 763.033.572,89 
2068 166 023.438,79 367.846.755,82 (199 823 317.03) (354. 131.673.36) 808.815.587.27 
2069 166 158 259.64 37L235.149,15 (204 076 889,51) (558.208 562.87) 857 344.522.50 
2070 166 322 672.09 376 285 679.57 (207 963 007.48) (766.171.570.35) 908.785.193,85 
2071 166 452 911 ,37 379.322.036.76 (210 869.125,39) (977.040 695,74) 963.312.305.48 
2072 166.697.001 ,96 383.290.324.27 (214 593.322,31) (1 .191.634.018,05) 1.021 .111.043,81 
2073 166.741.618.13 385.561.442.30 (216.819.824.17) ( 1.408.453.842.22) 1.082.377. 706.44 
2074 166.923 853.25 387.872.796.47 (218.948.943,22) (1 .627.402.785,44) 1.147.320.366.83 
2075 166.996 307.88 390.094.035.56 (221 097 727.66) (1 .848.500.513, 12) 1 216.159.590.96 
2076 169 096 961 .83 392.810.037.87 (223 713 076,04) (2.072.213 589,16) 1 289 129.166.41 
2077 169 107 626.90 394.802.201,45 (225 694 574,55) (2.297.908.163,71) 1.366.476.916,40 
2078 169 225 570,98 397.933.506.04 (228 707 935.06) (2.526.616 098.77) 1 448 465.531,38 
2079 169.229131 ,16 401 .287.736.54 (232.058.605.38) (2.758.674.704, 15) 1 535.373.463.27 

2080 169.101 .127,64 401 .872.532,75 (232 771.405, 11) (2.991 .446.109,26) 1.627.495.871,06 

2081 169.133627.95 402.233.315,48 (233.099.687,53) (3.224.545. 796, 79) 1. 725.145.623.33 
2082 169.223.543.25 403.595.830.89 (234.372 287,64) (3.458.918.084,43) 1.828 654.360,73 

2083 169 172.707.87 404.180.877,08 (235 008 169,21) (3.693.926 253,64) 1.938 373.622,37 

2084 169 103 513.67 403 691 .374,51 (234 587 860.84) (3.928.514,114,48) 2 054.676.039,71 
2085 169 111 224.85 403.132.707.89 (234 021.483,04) (4, 162.535.597.52) 2 1n.956.602.09 

2086 169 082 240,78 401 .438.644.65 (232.356 403,87) (4.394.892 001 ,39) 2 308.633.998.22 
2087 169.161 624.97 400.616.392.86 (231.454.767,89) (4.626.346.769,28) 2.447.152.038.11 
2088 169.207.011,45 400.576.533.90 (231.369.522.45) (4.857.716.291 ,73) 2.593.981 ,160,40 

2089 169.106.766.55 398.909.362' 13 (229.802 595.58) (5.087.518.887,31) 2.749.620.030.02 
2090 169 106.766,55 398 909.362.13 (229 802 595.58) (5.317.321.482.89) 2.914.597.231,83 

. - . . 
FONTE. Instituto de ProvidenCia do Servidor MuniCipal 2910-a/2016 I S 00 

22 



• 
PREFEITURA MUNICPAL DE SÃO JOS I~ DOS CAMPOS - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARTE I 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO VIl - ESTIMATIVA E COl\IPENSAÇ;\0 DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2017 

AMF- Tabela 8 (LRF, art. 4°, ~ 2°. inciso V) RS milhares 

TRIBUTO MODALIDADE 
SETORES I PROGRAMAS I RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA 

BENEFICIÁRIO 
COMPENSAÇÃO 

2017 20 18 2019 

IPTU I lSSQN Lei de Incentivos Fiscais/Redução Cultura I Esportes 7.298 7.647 8.024 
N<1o houve compcnsuçi\o, pois foi atendida a 
condiçi\o do inciso I, do artigo 14, LFR. 

IPTU 
Diversas Leis - Não houve compcnsaçi\o, pois foi atendida a 

lscnçào/ReduçàoiAnistia 
Isenções Sociais 13.982 15.094 15.995 

eondiçi\o do inciso I, do art igo 14, LFR. 

IPTU I ISSQN Diversas Leis - Isenção Redução Desenvolvimento Econômico 43.489 46.193 48.963 
N:1o houve compensação, pois foi atendida a 
condição do inciso I, do artigo 14, LFR. 

TOTAL 64.769 68.934 72.982 

FONTE: Estimativas da Secretaria da Fazenda Municipal 29/04/20 16 15:00 

23 



• 
PREFEITU RA MUN ICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARTE I 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO VIII- MARG EM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

201 7 

--- -- --~ --- - "------' - ·--- . '.,., - "-- -- - ~~ " L ·-- ·······-· _._ 

EVENTOS Valor Previsto para 20 17 

Aumento Pennanente da Receita 104.5 14 
(-) Transferências Constitucionais (*) 
r-) Transferências ao FUNDEB 6.089 
Saldo Final do Aumento Pennanente de Receita (I) 98.425 
Redução Permanente de Despesa (11) 
Margem Bruta (111) = (1+11) 98.425 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

Novas DOCC 72.562 
Novas DOCC geradas por PPP (**) 

Margem Liquida de Expansão de DOCC (1 11-IV) 25.863 
FONTE: Estimativas da Secretaria da Fazenda Municipal 29/04/20 I 6 15:00 
( *) Ntio aplicáveis aos Municfpios 
(**) O Municipio mio possui estes tipos de despesas 

24 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

2017 

PARTE II 

DEMONSTRATIVO I 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO ANUAIS PARA A RECEITA 

Demonstra as estimativas das receitas correntes e de capital para os exercícios de 2017 a 20 19. 

DEMONSTRATIVO I.a 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS PRINCIPAIS FONTES DE RECEITAS 

Demonstra em valores as principais fontes de receita realizadas em 2014 e 2015, orçadas em 2016 
e estimadas para 20 1 7 a 20 19. 

DEMONSTRATIVO I.b 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS PRINCIPAIS FONTES DE RECEITAS 

Detalha a metodologia de cálculo das principais fontes de receitas, discriminando os indicadores 
econômicos utilizados. 

DEMONSTRATIVO 11 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA AS DESPESAS 

Demonstra as estimativas das despesas correntes e de capital estimadas para os exercícios de 
2017 a 20 19 a preços correntes. 

DEMONSTRATIVO IJ.a 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS PRINCIPAIS DESPESAS 

Demonstra em valores as principais despesas realizadas em 2014 e 2015, orçadas em 2016 e 
estimadas para 2017 a 2019. 

DEMONSTRATIVO H.b 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS PRINCIPAIS DESPESAS 

Detalha a metodologia de cálculo das despesas, discriminando os indicadores econômicos 
utilizados. 

DEMONSTRATIVO 111 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O 

RESULTADO PRIMÁRIO 

Indica que os níveis de gastos orçamentários realizados em 2014 e 2015, orçados em 2016, e 
estimados para 2017 a 2019, estão compatíveis com as receitas. 

25 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

2017 

DEMONSTRATIVO IV 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O 

RESULTADO NOMINAL 

Demonstra a evolução da dívida consolidada e resultado nominal a preços correntes. 

DEMONSTRATIVO V 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O MONTANTE DA 
DÍVIDA PÚBLICA 

Demonstra a evolução da dívida consolidada líquida a preços correntes realizadas em 2014 e 
2015, orçadas em 2016, e estimadas para 2017 a 2019. 

26 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

PARTE 11 
MÉMORIA E METODOLOGIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS, RECEITAS , DESPESAS 

RESULTADO PRIMÁRIO, RESULTADO NOMINAL E DÍVIDA PÚBLICA 
DEMONSTRATIVO I -METODOLOGIA E ~ I EI\1ÓRIA DE CALCULO ANUAIS PARA RECEITA 

20 17 

LRF. art. 4°. § 2°. inciso 11 
ESPECIFICACAO - PORTARIA STN 248/2003 PREVISAO - RS milhares 

2017 2018 2019 
RECEITAS CORRENTES 2.448.539 2.592.872 2.763.935 

Receita Tributária 664.-$99 718.802 777.891 
Impostos 643.171 695.768 753.002 
Taxas 20.428 22.080 23.878 
Contribuição de Melhoria 900 954 1.011 

n eceita de Contribuições 234.330 254.675 264.856 
Rcceitn l'ntrimonial 48.369 42.796 55.807 

Aplicações Financeiras 43.960 38.119 50.982 
Trnnsfcrêncins Correntes Liquidas 1.389.241 1.-$58.276 1.539.499 

Transferências lntergovcmamentais 1.563.146 1.646.452 1.743.849 
Transferências da União 274.082 28 1.205 289.450 

Cota-Parte do FPM 65.093 69.345 73.873 
Transferências de Recursos do SUS - FMS 141.284 141.284 141.284 
Outras Transferências da União 67.705 70.576 74.293 

Trunsfcrências do Estado 1.027.064 1.086.139 1.157.065 
ICMS 88 1.937 931.598 992.432 
lf>VA 137.911 146.917 156.5 11 
Outras Transferências do Estado 7.216 7.624 8.122 
Transferências de Convênio 27.251 24.870 22.894 

Receitas Retificadoras (218.175} (230.813) (245.879) 
Transferências Multigovcmamcntais 262.000 279.108 297.334 

Outrns Rcccitns Correntes 11 2.100 11 8.323 125.882 
Multa c Juros de Mora 33.982 35.99 1 38. 150 
Receita da Divida Ativa 37.022 39.233 41.588 
Indenizações c Receitas Diversas 18.947 19.625 21.261 

RECEITAS DE CAPITAL 216.7-10 20-1.663 182.756 
Operações de Crêdito 205.787 200.000 178.084 
Alienação de Bens 162 171 180 
Transferências de Capital 10.791 4.492 4.492 
Outras Receitas de Capital - - -

TOTAL GEilAL 2.665.279 2.797.535 2.946.691 
FONTE: Est imativas ela Secretaria ela Fazenda Municipal 29/04/2016 15:00 

27 



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARTE 11 • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SI' 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE RECEITAS. DESPESAS 
RESULTADO PRIMÁRIO. RESULTADO NOMINAL E MONTANTE DA DÍVIDA 

DEMOSSTRATI\'0 l .a. • MI:TODOI.OGIA E M F.MÓRIA DE CÁ LCULO DAS PRISCIPAIS FOSTI;S DE RECEITAS 

2017 

LRF art 4• § 2• inciso 11 
lh •ceita Tributária 

Metas Anuais VALOR NOMINAL - RS milhares 
2014 533 7-14 
2015 566.693 
2016 619.266 
20 17 664.499 
20 18 718.802 
20 19 777.891 

Obs: 2014 e 201 S \alores n:ahz:~dos. 2016 volor orçado. 2017 • 2019 volorcsesllm>dos 

LRF an .t• § ,. inciso 11 -. 
Cota - Parte do Fundo de Particí nçllo dos Municipios 

Metas Anuais VALOR NOMINAL- R$ milhares 
2014 54.856 
2015 57.847 
2016 67.67-1 
2017 65.093 
2018 69.3-15 
2019 73.873 

Obs: 2014 e 20 I S valoresrcahz.•dos. 20 16 valor orçado. 2017 a 2019 valores cstunados 

LRF art 4• § 2° inciso 11 
Trnnsferrncins de necursos do SUS 

Mct:IS Anuais VALOR NOMINAL - RS milhares 
2014 110991 
2015 121.765 
20 16 137.470 
20 17 141.284 
2018 141.284 
20 19 141.284 

Obs: 2014 c 2015 \olores rcahz:~dos. 2016 v3lor orçado. 2017 a 2019 ,3Jorcsesumados 

LRF art 4° § 2• mciso 11 
ICMS 

Mei:!S Anuais VALOR NOMINAL- R$ milhares 
20 14 741.837 
20 15 797.382 
2016 857.249 
2017 881.937 
2018 931.598 
2019 992.432 

Obs: 2014 e 201 S valores rcahz:~dos. 2016 valor orçado. 2017 n 20 19 valores estimados 

LRF art 4• & 2• inciso 11 
IPVA 

Metas Anuais VALOR NOMINAL - RS milhares 
2014 11 2.943 
20 15 121.588 
20 16 129.942 
20 17 137.911 
20 18 146.917 
2019 156.511 

Obs: 2014 c 201 S \'olores rcohz:~dos. 2016 \'olor orçado. 2017 • 2019 \'3lores cstomodos 

LRF art .t• § 2• inc1so 11 
Outras neceillls Correntes 

Metas Anuais VALOR NOMINAL - R$ milhares 
2014 124.962 
2015 102.351 
2016 113.270 
2017 11 2.100 
20 18 11 8.323 
2019 125.882 

Obs: 2014 e 20 I S valores re3loz:~dos. 2016 valor orçado. 2017 a 20 19 valores estimados 

LRF art. 4° § ?• mciso 11 -. 
Receitas de Capi tal 

Metas Anuais VALOR NOMINAL- R$ m1 lhares 
2014 21.708 
2015 51.688 
2016 360 324 
2017 216.740 
2018 204.663 
2019 182.756 

VARIA( AO % 

VARIAÇÃO% 

VARIAÇÃO % 

VARIAÇÃO% 

VARIAÇÃO% 

VARIAÇÃO% 

VARIAÇÃO % 

R$ milhares 

6.82% 
6.17% 
9.28% 
7.30% 
8,17% 
8.22% 

6,80% 
5.45% 

16,99% 
-3,81% 
6.53% 
6.53% 

7,66% 
9,7 1% 

12,90% 
2,77% 
0,00% 
0.00% 

3, 11 % 
7,49% 
7.51% 
2,88% 
5.63% 
6.53% 

10,25% 
7.65% 
6,87% 
6, 13% 
6,53% 
6.53% 

20,77% 
-18.09% 
10.67% 
-1 ,03% 
5,55% 
6.39% 

-72,29% 
138,11% 
597.12% 
-39,85% 
-5,57% 

- 10.70% 
Obs: 2014 c 20 I S valores rcahz:~dos. 20 16 valor orçado. 2017 n 2019 \'olores csumndos. 
FONTE: Estímalívas da Secretaria da Fazenda Municipal 

29/().1/2016 15:00 

28 



• PREFEITURA M U;o(ICIPAL DE SÁO JOSt DOS CA~IPOS 
LEI DE DIRETRIZf.S ORÇA~IENT,\RIAS 

PARTl: 11 
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE IU:CEITAS, DI:SPESAS, RESULTADO PRIMÁRIO 

RESUI.TADO NOMINAL t: DÍVIDA PÍJilUC,\ 
DI:MO:-ISTRA TI VO l.b- METODOLOGIA E m :MÓIUA llE c ,\J.CUI.O llAS I'RINCII'AIS FONH:S DE RECEITAS 

2017 

ITEM 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 
IPTU 

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE -
IR RF 

IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS 
IMÓVEIS • ITBI 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - ISSQN 

TAXAS DIVERSAS 

TAXA DE COLETA DE LIXO 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 

LAUDEMIOS, ALUGUÉIS E DIVIDENDOS 

JUROS BANCARIOS PRÓPRIOS E 
VINCULADOS 

COTA PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS • FPM 

COTA PARTE IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL -ITR 

TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE· SUS 

COTA PARTE IMPOSTO SOBRE 
CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E 
SERVIÇOS · ICMS 

COTA PARTE IMPOSTO SOBRE PRODUTOS 
INDUSTRIALIZADOS -IPI 

IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADES DE 
VEICULO$ AUTOMOTORES - IPVA 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA 
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO-FUNDEB 

MULTAS, JUROS DE MORA E CORREÇÃO 
MONETARIA 

METODOLOGIA 

No aumc.n1o proVlslo para 2017 a 2019 roo con$l<lorado o c:resomento vt9eta11v0 de 3.~ para o 
lmposlo Pr0<1141 o de 1,10~ para o Imposto Temtonal, e ma1s a ínlla~o prev1sta pelo l ndJCe Nacional 
do Preços ao Consumidor calculado pelo 1nst1Mo Brasae~ro de Geogror"' o Estallsbca • IN PC • IBGE 
do 7,95~ para 2017, 5,97~ para 2018 o 6.00~ para 20 19. 

Foi consídorndD G inftaç.ào preVISta pelo rndiCO do Preços ao Consumidor dD Fundação Instituto de 
Pesquisas Económlcas • !PC- FIPE 5,40~ para os oxercicios do 201 7 o 20 19, acrescidos de 
incremento do 6.00~ ao ano, refere.n1o ao 1mpacto do plano do carreira do servk3or munio'pal . 

Con$l<lerada a 1'11\açâo preVIsta pelo lndJCe do Preços ao Consumidor Amplo calaJiado pelo lnslltuto 
Bra.Siletro do Geogr.1lla e Est.>tisbea • IPCA·IBGE de 6,00% para 2017, 201 8 o 2019, mms 0.50~ de 
cresamenlo ullmado par.~ o Produto lnlerno llru'.o • PIB para os exerdCIOs do 2017, 2018 e 2019. 

Fo1 considerada a anfta~o estimada pelo lnd1CO do Preços ao Consumidor Amplo calculado pelo 
lnst11u10 Brasliooro do Geografia o Estall sl><:a. IPCA·IBGE de 6,00% paro 201 7, 2018 o 2019, mais PIB 
do 0.50~ para 2017, 2018 e 2019. 

Foi considerada a anna~o prevista pelo IndiCO Nacional do Preços ao Consumldor calculado pelo 
Instituto NaCIOI\41 do Geogralla e Estatistaca • INPC-IBGE do 7,95~ para 2017. 5,97~ para 2018 e 
6,00% para 2019 (estunadas de Dezembro a Novembro de cada ano) cootormo Lei MI.Ocipal 5784100. 

Foi consodcroda a lnlla~o prevasta pelo IndiCO N3COOnal de Preços ao Consumador calaJiado pelo 
lnsbMo NaCIOnal de Geografia e Es!atisiJCa • INPC-IBGE de 7,95'*> para 2017, 5,97% para 201 8 e 
6.00% paro 2019 (esllmadas de Dezembro o Novembro do cada ano) conformo Lo• Municipai 5784/00, 
maís íncromonto do 3,3% ao ano referente ao Crosomonto Vt9etaw o para 2017 a 2019. 

Considerada a anna~o prevista poto Indico Nacional do Preços ao Con sum,dor calculado pelo lnsbtuto 
Nacional de Geografia c Estatistiea - INPC-IBGE do 7,95% para 2017, 5,97% para 2018 e 6,00% para 
2019. 

Con$l<lcrada a anlla~ prevista pelO lndJtO Naeoonal do Preços ao Consumidor ealc:ulado pelo lnslltuto 
Nacional de G«qafaa e Estatistiea -INPC-lBGE de 7,95% para 2017, 5,97~ para 2018 e 6,00% para 
2019 

Valores estimados para 2017 a 2019 com bnso rm osttmatlva de s.atdos m6chos apiK:.Gdos dvronte o 
ano ô uma ta.a média de 12.~ o o (Ta•• SELIC - Sislema Especial do l.Jqulda~o o Cuslódaa) 
conformo Rolot6rio do Mercado da Geroncla Executava do Re!<lcionamonto com os Investidores -
GERINdo Banco Central do B<asil, do 04 do março do 2016. 

Considerada uma anlla~o de 6.00~ ao ano osbmada pelo lndiee do Preços oo Consumidor Amplo 
ealo.Aado pelo lnsllMO Brasileõro de G«qaroa o Estatisbea - IPCA - IBGE para os exerdeios de 2017, 
2018 0 2019 

Con$l<lerada o on~o prOVIst.:l pelo indJCe do Preços ao Consumidor Amplo calaJiado pelo l nsllMo 
BraSileiro de Geografia e Es!atistaca • IPCA·IBGE do 6,00~ paro 2017, 2018 e 2019, e um 
cresomento eeon6mico do Produto 1n1emo BN!o. PIB de O.~ para o ano do 2017, 20 18 e 20 19, 
preVIsto pelo Baneo Central do Bras~. 

Conformo lntormaçOos prestadas pela Socrotnria Municipal do Saúdo. 

O ICMS tem $l<IO a pmopal fonte do reeelt.:l do Municipoo, para es!Jmâ.la do 2017 a 2019, con$l<lerou
so uma antlaçâo do 8,00% para 2017, 2018 o 2019. eslltnada pelo Indu do Preços ao Consumldoo 
Amplo calculado pelo lnslltulo BraSileiro de Geografia e Estatistiea - IPCA - IBGE. cresomenlo do 
Produto Interno Bruto • PIB de o.~ paro 2017, 2018 o 2019. e o lndJtO do Panaeipa~ dos 
Munlopoos, estimado em 2,5003% para 2017, 2,4792% para 2018 e 2.4792% para 2019. 

O Indico do Pnrticipa~o do ICMS. também •orvo do base para o retomo do IPI • desta fonma 
consldorou·so o mesmo lnd1CO do Parbeipaç4o do Munlciplo estimado o utilizada n mesma 
metodOlogia do úlculo do ICMS para os anos do 2017 a 2019 . 

Projetou-se uma arrecada~o con$l<lerando o antlaçâo esllmada pelo IndiCO do Preços ao Consumidor 
Amplo calaJiado pelo lnslltuto &aSIIeltO do Geogrolla o Estatistaca IPCA·IBGE do 6,00~ para 2017, 
2018 e 2019, o um cresomento cconómoco do Produto Interno Bruto • PIB do 0,50% preVISto pelo 
Baneo Cenltlll do BraSJI para os exereíoos do 2017, 2018 e 2019. 

O valor ostamodo paro o Fundo do Manuto~o o DesenvolVImento dll Edueaç4o Básica e do 
Volon:a~o dos Profissaonals da Eduea~o • FUNDES 6 diStnbuído aos Municípios com base no 
nUmero do alunos matriculados na rodo do ensino 1nfanbl, fundamental, especaal. jovens e adultos e 
no valor por eapitn. considerando-se as rogros do Implantação progressiva nos primolros ttés anos. 
conformo EC S3 do 19 do Dezembro do 2006 o Lei 11.494 do 20 do Junho do 2007. Paro 2017 3 
20 19, o valor por eapita para os oxoreJelos lot reajustado com base no IndiCO do Preços ao 
Consumidor Amplo calcutado pelO lnsbtuto B<a .. loiro de Geografia e Estatistleli !PCA·IBGE em 6,00% 
para 201 7, 2018 o 2019, e um aesomento eeonómiCO do Produto Interno Bruto · PIB do o.~ para 
2017, 2018 O 2019. DrOVISto DOlo Banco Cen'.ral do BraSJI 

Con$l<lerada a 111~0 prevasta pelo lnd.u Naoonal do Preços ao Consumidor calculado pelo lnstJMo 
era .. 1e1ro do Geogralla e Est.>tisiJCa- INPC-IBGE do 7,95% para 2017, 5.97% para 20 18 e 6,00% 
para 2019 (OSIImadas do dezembro o novembro do cada ano) eonronne Lea Mun>Op<tl 5784100. 

29 



• PREFEITURA l\IUI'\ ICIPt\L OE SÃO JOSÍ: DOS CAMPOS 
LEI DE I>IIU:TIUZES ORÇMIENT.\RIAS 

PARTE li 
MEMÓRIA E ~IETOI>OLOGIA DE c,\L.CULO DAS MI:TAS ANUAIS 01: IU:CI:ITAS, DESPI:S,\ S, IU:SULTADO PRIMÁRIO 

RI:SULTAIIO NOMINAL E DÍVIDA I'ÚDUCA 
DE~IONSTRATIVO l.b • ~n:TOOOLOGIA E Mt:~IÓRIA DE CÁLCUI .• O LIAS PRINCIPAIS t'ONTI:S DE RECEITAS 

2017 

MULTAS DE TRÂNSITO E ZONA AZUL· FMT 

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

COTA·PARTE ROYALTIES ·PETRÓLEO 

COTA PARTE IMPOSTO ÚNICO SOBRE 
MINERAIS· PAIS 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA (TRIBUTÁRIA E 
NÃO TRIBUTÁRIA) 

CONTRATO SABESP • 5'!. RECEITA LIQUIDA 

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

FUNDO DE APOIO AO DESPORTO NÃO 
PROFISSIONAL· FADENP 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNDO MUNICIPAL ANTI DROGAS 

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO 
PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTISTICO, 
PAISAGÍSTICO E CULTURAL· FUMPHAC 

FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
ECOSSIST~MICOS 

FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO 
AMBIENTAL 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

TRANSFER~NCIAS DE CONV~NIOS 

RECEITAS DE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

Confonno onfotm4çóes prestados pela S«tetana de Transportes 

Considerada uma lnrtaç4o do 6,00% ao ano esbmada poiO ÍndiCe do Preços oo Consumidor Amplo 
calculado pelo lnsbtuto Brasoleuo do Geografia o Estalisbca • IPCA ·IBGE para o oxorcícoo de 2017. 
20180 2019 

Consldoracl<l uma 10!\aç4o do 6,00Y. ao ano esllmo:lda pelo lnd:co de Preços ao Consumidor Amplo 
calcull>do pelo lnsbMo Bras.t<>iro do Geografia e Esmtisbca • IPCA. IBGE para o exercício de 2017, 
20180 2019 

Considerada um> innaç4o do 0,00% oo ano esbmado pelo Índoco de Preços oo Consumidor Amplo 
calculado pelo lnsbtulo Brosoloito do Geografia e Esmtisbca • IPCA. IBGE para o oxorclclo do 2017, 
2018 o 2019. 

ConS<doroda a onllação preVIsta pelo ÍndiCe Naoooal do Preços ao Consurrudor calculado pelo lns!rtlrto 
Bras<fouo do Geografia o Esllltisbca • INPC-IBGE do 7,95% paro 2017, 5,97% para 2018 e 6 ,00% 
para 2019 (esbmodas do dozeml>ro a novembro do cl>da ano) conforme leo MuniCipal 5784100. 

Roceit3 docorrcnto da cstimntivn do rop3ne de 5% da orroeadaçio liquida provlstD no Contrato do 
Programo, com a Companhia do Saneamento Básico do Estado de São Paulo • SABESP, 
fundamentado pela let Complementar n• 371/08, do 20 do Junho de 2008, o Louco Econ6mico
F"onanee110 anexo 3 relencl<l lei Valor osllmado com base na vanaç4o do IPCA-IBGE do 6,00% para 
2017. 2016 o 2019, e maJS incromonlo referente ao crescmonto vogetaiJVO do 3,00% para 2017, 
2016 e 2019 

Confonno ontormaçóes prestad~s pela Sooetana do Tunsmo. 

Conformo lnformnçóes prestadas pola Soetctaria de Desonvo1v1monto Social. 

Baseados na cnaçAo do FADENP pela lei 4 598, de 04 do Julho do 1994 e"" l'" Complementar 192, 
de 30 do Setombm de 1999, altoroda pela let Complementar 262 de 31 de Oulubm do 2003, que 
determno o motodo&ogia para sua osbmatrva para os anos s.ubsequontos. Cu.laJlnmos 1% (um por 
cento) sobro o valor estimado do Imposto Predial o Temtonal Urbano e lmpos·to sobro ServtÇOs de 
Oual<lUOf Natureza oara 2017 o 2019. o acrescentamos sobro o rest.Atado 20%. 

Conforme intorm~ç6es prestadas pela S«tetaria de Govemo. 

Conforme onlonnaç6es prestadas pela S«tetana da Promoçlo da Cidadanoa 

De acordo com as ontonnaçóes da S«tetana de PromoçAo o Cidadania 

De acordo com as ínrormaçoos da Socrotana de Planejamento Urbano 

De acordo com as onfotm4çóes d~ S«temna de MOtO Ambiento 

Do acordo com as inlormaçoos do S«totana de Meio Ambfonto 

De acordo com as mfonnaçóes da S«totana de Hab<taç4o 

De acordo com as onfonnaçóes da S«tetana de Tunsmo 

Conformo ontormaçóes prestadas pelas Secretarias. 

Consodoroda a onllação prOVIsta pelo Inda de Preços oo Consumidor Amplo calculado pelo lns:rtuto 
Brasileuo do Geografia e Esllltisbca IPCA-IBGE do 6 ,00Y. ao ano para os exercíoos do 2017, 2018 o 
2019 

29J0.1/2016 I S.OO 

Todos os indieadorescconõmlcos utiliudos nas projrç.ôcs basuram·SC no Relatório de Mereado d3 GcrCncia E:~ccu1iva de Relacionamento com os Investidores· GERIN 
do B•nco Ccntr•l do llrnil , de ().1 de M!FçO de 2016 

30 



• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAM POS- SP 
LEI DE DIRETRlZES ORÇAMENTARIAS 

PARTE 11 
MEMÜRIA E METODOLOGIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS DE RECEITAS, DESPESAS, 

RESULTADO PRIMÁRlO, RESULTADO NOM INAL E DÍVIDA ATIVA PÚBLICA 
DEMONSTRATIVO 11.- METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS PARA AS DESPESAS 

2017 

LRF. art. 4°. § 2°. inciso 11 .. 
CATEGORIA ECON0MICA E GRUI'OS 

DE NA TUilEZA DE DESPESA 2017 2018 
DESPESAS CORRENTES (I) 2.390.797 2.535.583 

Pessoal c Encargos Sociais 1.247.658 1.336.042 
Juros c l!ncargos da Dívida 21 .454 22.580 
Outras Despesa~ Correntes 1.1 21.685 1.176.961 

DESPESAS DE CA J> ITAL (11) 269.482 256.952 
Investimentos 247.994 234.804 
Inversões Financcirns - -
Amortil.aç:lo Financeira 21.488 22.148 

IlESERVA DE CONTINGÊNCIA (111) 5.000 5.000 
TOTAL (IV) = (I + 11 + 111) 2.665.279 2.797.535 

2019 
2.700.653 
1.439.556 

24.143 
1.236.954 

241.038 
218.343 

-
22.695 

5.000 
2.946.691 

FONTE: Estimativas da Secretaria da Fazenda Municipal 29/04/2016 15:00 

31 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARTE 11 

MEMÓRlA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE RECEITAS, 
DESPESAS, RESULTADO PRIMÁRIO, RESULTADO NOMINAL E DÍVIDA PÚBLICA 

DEMONSTRAT IVO l1.:1.- J\IETODOLOGIA E MEJ\IÓRIA llE CALCULO DAS l'RINCIPAIS DESI'ESAS 
CONSOLIDADAS 

2017 

LRF art 4° § 2° inciso 11 .. 
J>cssoal e Encargos d:1 Sociais 

Metas Anuais VALOR NOMINAL- RS milhares 

2014 864.069 
2015 953.508 
20 16 1.179.655 
20 17 1.247.658 
2018 1.336.042 
2019 I .439.556 

Obs: 20 14 e 20 I 5 valores realtzados, 20 I 6 valor orçado, 20 I 7 a 20 I 9 valores estimados 

LRF. art. 4°, § 2". inciso 11 
Juros c Encargos da Divida 

Metas Anuais VALOR NOMINAL- R$ milhares 

2014 5.320 
2015 6.413 
2016 21.142 
20 17 2 1.454 
20 18 22.580 
2019 24. 143 

Obs: 20 I 4 e 20 I 5 valores realtzados, 20 16 valor orçado, 20 I 7 a 2019 valores estimados 

I RF art 4° § 2° inciso 11 . . . 
Outras Despesas Consolidadas Correntes 

Metas Anuais VALOR NOMINAL- R$ milhares 

2014 993.468 
2015 1.059.156 
2016 I. 123.399 
2017 1.121.685 
20 18 I. 176.96 1 
20 19 1.236.954 

Obs: 20 I 4 e 20 15 valores realizados, 2016 valor orçado, 20 I 7 a 2019 valores estimados 

LRF art 4° § 2" inciso 11 '. 
Despesas Consol idndas de Capital 

Melas Anuais VALOR NOMINAL - R$ milhares 

20 14 103.195 
2015 98.145 
20 16 391.164 
2017 269.482 
2018 256.952 
20 19 241.038 

Obs: 20 14 e 20 15 valores realizados, 2016 valor orçado, 20 I 7 a 2019 valores estimados 

LRF art 4° § 2° inciso 11 .. 
Reserva de Contingência 

Metas Anuais VALOR NOMINAL- RS milhares 

20 14 -
2015 -
20 16 47.493 
2017 5.000 
2018 5.000 
20 19 5.000 

Obs: 2014 c 2015 valores realizados, 2016 valor orçado. 2017 a 2019 valores estimados. 

FONTE: Estimativas da Secretaria da Fazenda Municipal 

R$ milhares 

VARIAÇÃO% 

11.14% 

10.35% 

23,72% 

5,76% 

7,08% 

7.75% 

VARIAÇÃO% 

-39.60% 

20,53% 

229,70% 

1,48% 

5,25% 

6.92% 

VARIAÇÃO% 

20.50% 

6.61 % 

6,07% 

·0, 15% 

4,93% 

5.10% 

VARIAÇÃO% 

-10.51% 

-4,89% 

298,56% 

-3 1,11% 

-4.65% 

-6,19% 

VARIAÇÃO% 

-89.47% 

0,00% 

0.00% 

29/0412016 15:00 

32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE Si\ O JOSE DOS CAMI'OS · SI' 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

PARTE 11 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE RECEITAS, DESPESAS. RESULTADO PRIMÁRIO 
RESULTADO NOMINAL E DÍVIDA I'ÚULICA 

DESPESAS CORRI::O.õT.S 

PESSOA L E ENCARGOS SOCIAIS 

J UROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS OESPf:SAS CORRENTES 

DESPESAS OE CAPITAL 

RESERVA DE CONTINCI;NCIA 

DBIONSTRATIVO ll.b ·METODOLOG IA E MEMÓRIA DE CÁLCULO D,\ S PRI NCIPAIS DES PESAS 

2017 

~ n :TO DO I.OG IA 

Foi considerada a manutenção das vantagens permanentes. tais como: o impacto do plano 
de carreira c a concessão de reajustes salariais cada vez que a inflação atingir 5%. O índice 
de atualização monetária utilizado foi o Índice de Preços ao Consumidor- FIPE . 

O pagamento de juros e encargos da dívida tem se mantido em patamares relativamente 
constantes nas projeções de 2017 a 20 19. demonstrando o empenho do Município em honrar 
seus compromissos. Foram considerados os empréstimos bancários, os precatórios c dívidas 
previdenciárias. 

Foi considerada a manutenção c o custeio das diversas Secretarias c os contratos de caráter 
continuado. 

São estimadas despesas para investimentos referentes à aquisição de equipamentos 
diversos. maquinários, veículos c outros. E também para a execução de diversas obras nas 
áreas de urbanismo, habitação, an1pliação c reformas das unidades de saúde c prédios 
escolares. 

Correspondc a até I% da Receita Corrente Líquida para atender as despesas decorrentes de 
passivos contigentcs c outros riscos c eventos liscais imprevistos. 

29/0412016 15:00 

Todos os indicadores econômicos ut ilizados nas projeções basearam-se no Relatório de Mercado da Gerência Executiva de Rclacionamentocom 
os Investidores· GERIN do Banco Central do Brasil, de 04 de Março de 2016, exceto o IN PC-IBGE· lndicc Nacional de Preços ao Consumidor 
do Instituto Brasileiro de Geogralia c Estatística que foi estimado pela Secretaria da Fazenda. 

33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSI~ DOS CAMPOS- SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

PARTE 11 • MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE RECEITAS, DESPESAS. 
RESULTADO PRIMÁRIO. RESULTADO NOMINAL E DÍVIDA PÚBLICA 

DEMONSTRATIVO li l - METODOLOGIA E ~IUIÓIUA J>E:. CALCULO I.>AS METAS ANUAIS I'AIU O RESULTADO J>IU~IARIO 
2017 

LRF. art. -1•. § 2•. inciso 11 .. 
ESJ>ECIFICAÇÀO 201-1 2015 2016 2017 

RECEITAS CORRENTES (I) 2.172.-H5 2.255.386 2.402.529 2 .. u 8.539 
Receita Tributária 533.744 566.693 6 19.266 664.499 

Receita de Comribuições 50.579 70.510 217.365 234.330 

Receita Patrimonial 329.759 287.586 100.784 48.369 
Aplicaç.õcs Financeiras (11) 325.950 283.671 96.631 43.960 
Outras Receitas Patrimoniais 3.809 3.9 15 4. 153 4.-109 
Transfcr\!nc1as Correntes liquidas 1.133.372 I 228.247 1.351.8-1-1 1.389.2-11 

Demais ReccilliS Correntes 124.962 102.351 113.270 112.100 
RECEITAS FISCAIS CORRE\\Tf:S (111) = (I- 11) 1.8-16A65 1.971.715 2.305.898 2.404.579 

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 21.708 51.688 360.324 2 16.740 
Operações de Crédito (V) 11.124 27.747 259.506 205.787 

Amorti7.nçõcs de Empréstimos (VI) - - - . 
Alicnuçno de Bens (VIl) 367 66 1 37. 154 162 

Transferências de Capital 8.392 17.094 11 .389 10.79 1 

Outras Rcceuas de Capital 1.824 6 186 52.275 -
RKritns Fisruis de Capital (VIII) • (IV- V- VI - VIl) 10.216 23.280 63.664 10.791 

f{f:CEI"J'.t\_5_NÁO FINAl\CEIRAS (IX) • (111 +VIII) 1.856.681 1.994.995 2.369.562 2.415.370 

ESI'ECIFICAÇÀO 2014 2015 2016 2017 

DESPESAS COiutENTES (X) 1.862.858 2.019.077 2.324.196 2.390.797 

Pessoal c Encargos Sociais 864.069 953.508 1.179.655 1.247.658 

Juros c Encargos da Dívida (XI) 5.320 6.413 21.142 21.454 

Outras Despesas Correntes 993.468 1.059. 156 1. 123.399 1.121 .685 

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X- XI) 1.857.538 2.012.664 2.303.05-1 2.369.343 

DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 103. 195 98.1-15 391. 16-1 269A82 

Investimentos 91.129 83.225 335.637 247.994 

Inversões Financeiras . - 40.000 . 
Amorti7.nçilo da Divida (XIV) 12.066 14.920 15.527 21.488 

DESPESAS FISCAIS DE CAI'ITAI. (XV) = (XIII- XIV) 91.129 83.225 375.637 2-17.99-1 

RESEilVA DE CONTINGf:NCIA (XVI) . - -17.493 5.000 
DESPE§AS NÃO FINA~ÇEIRAS ("-V_!I ) ., (XII + XV+ XVI) 1.948.667 2.095.890 2.726.18-' 2.622.337 

RS milhares 
2018 2019 

2.592.872 2.763.935 
718.802 777.891 
254.675 264.856 
42.796 55.807 

38. 119 50.982 
4.677 4.825 

1.458.276 1.539.499 
118.323 125.882 

2.5~.753 2.712.953 
204.663 182.756 
200.000 178.084 

. . 
171 180 

4.492 4.492 
. 

-1.492 4.492 
2.559.245 2.717.445 

2018 2019 
2.535.583 2.700.653 
1.336.042 I 439.556 

22.580 24. 143 
1.176.961 I 236.954 
2.513.003 2.676.510 

256.952 24 1.038 
234.804 218.343 

. -
22.148 22.695 

234.80-' 218.343 
5.000 5.000 

2.752.807 2.899.853 

!RESULTADo I'RilltÂRio ox- xv.-~>-- - 1 ---(91:9ss)J (100.894)1 (356.622>1- (206.967lr ___ (193.562>1 - (182.40SJI 

FOJ\'TE: Dnhmço l':llrimoninl- Secrclnrin da Fazenda 29/04/20 16 15:00 

34 



PREFEITURA MUN ICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

PARTE 11 • MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUA IS DE RECEITAS, 
DESPESAS, RESULTADO PRIMÁRIO, RESULTADO NOMINAL E DÍVIDA PÚBLICA 

DEMONSTRATIVO IV- 1\J ETODOLOGIA E l\IEI\IÓIUA DE CALCULO DAS 1\J ETAS 1\ NUAIS I' ARA O RESULTADO NOMINAL 

2017 

LRF. art. 4•, § 2•, inciso 11 
ESPECIFICAÇÃO 2014 20 15 2016 2017 2018 

DIVIDA CONSOLIDADA (I) 243.574 293.431 531.757 677.954 918.164 

DEDUÇÕES (11) 223.532 120.300 228.010 232.570 237.222 

Ativo Dispon!vcl 223.539 229.196 228.0 10 232.570 237.222 

Haveres Financeiros - 205 - - -
(-) Restos a Pagar Processados 8 109.10 1 - - -

DÍVIDA CONSOLIDAO,\ LÍQUIDA (111) = (1- 11) 20.042 173. 131 303.747 445.383 680.943 

RECEITA DE PR!VATIZAÇÓES (IV) - - - - -
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) - 100.978 - - -
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (111 + IV- V) 20.042 72.153 303.747 445.383 680.943 

RS milhares 
2019 

1.106.517 

241.966 

241.966 

-
-

864.551 

-
-

864.551 

lltESULTAOO NOMINAL I 20.042 I 52.111 I (58.570)1 141.636 I 235.5591 183.608 I 
FONTE: Balanço Patrimonial 29/04/2016 15:00 

35 



• 
PREFEITURA MUN ICIPA L DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS- SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARTE 11 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE RECEITAS, DESPESAS 
RESULTADO PRIMÁRIO, RESULTADO NOMINAL E DÍVI DA PÚBLICA 

DEJ\IONSTRATIVO V- J\IETOl>OLOGIA E J\IEI\IÓIUA l>E CALCULO l>AS ~I ETAS ANUAIS PARA O MONTANTE DA DÍVIDA I'ÚDLICA 
2017 

LRF. art. 4°. § 2°. inciso 11 
ESPECIFICAÇÃO 20 14 2015 2016 2017 2018 

DIVIDA CONSOLIDADA (I) 243.574 293.431 531.757 677.954 9 18.164 
Divida Mobiliária 
Outras Dividas 243.574 293.431 531.757 677.954 91 8.164 

DEDUÇOES (li) 223.532 120.300 228.010 232.570 237.222 

Ativo Disponinel 223.539 229. 196 228.010 232.570 237.222 

Haveres Financeiros - 205 - . -
(-) Restos a Pagar Processados 8 109.101 - - -

DIVIDA CONSOLII)~º"\ L!Ql)lt)A {111} = (I - 11) 20.042 173.131 303.747 445.383 680.943 
Fonte: 13ulunço Patrimonial - Sccrctarin da Fnzcnda 

RS milhares 
20 19 

t.t06.517 

1. 106.5 17 

24 1.966 
241.966 

-
-

864.551 
29/04/2016 15:00 

36 


